A Adorabunt eum omnes reges terræ, omnes gentes servient illi, omnes gentes illum beatum dicent<sup>97</sup>. » Etiamsi vero quidam inveniantur, qui Christum non credant Filium Dei esse, non tamen propter hos prophetas mendacii arguere licebit : sed quemadmodum sol quidem totum orbem illuminare dicitur (quod et revera fit) cæci tamen solem nec vident, nec ab hoc illuminantur : ita etiam in Christo solet evenire. Omnes reges terræ et universus orbis adoraverunt illum, et Deum esse confessi sunt ; qui vero illum non adoraverunt. vel qui prius quidem hoc adorato postea pœnitentiæ ducti, dogmata ejus impia esse æstimaverunt, tunc sane veritatis cognitione non multum juvantur. Quamobrem ? Omnis enim homo dum vivit, opera facit quæcunque vult, et animo concipit tam ad salutem suam tendentia, quam ad damnationem et pœnam. Pœnitentiæ vero post mortem locus non est reliquus. Si igitur Christi fideles in boni cognitionem pervenerint, et crediderint in ipsum, en invenerunt veritatis viam, et salutem suam acquisiverunt ; si vero in impietate sua perseveraverint, quid de illis postea fiat ? qui intelligit, intelligat. Porro David rursus sic dicit : « Omnes gentes, plaudite manibus, jubilate Deo in voce exultationis. Quoniam Dominus altissimus, terribilis, rex magnus super universam terram. Psallite Deo nostro, psallite. Psallite regi nostro, psallite. Quoniam rex universæ terræ, Deus. Psallite prudenter. Regnavit Deus super gentes. Deus sedet super thronum sanctum suum ; principes populorum congregati sunt cum Deo Abraham. Quoniam Dei fortes terræ vehementer elevati sunt<sup>98</sup>. » Nunc vero diligenter quæ dicuntur perpendito. « Omnes gentes, inquit, plaudite manibus, jubilate in voce exultationis Deo. » Non Judæos solos advocat, nec Ismaëlitas, nec alios alicujus partis terræ incolas, sed omnem quæ soli subjacet terram convocat ad hanc spiritualem exultationem. Cum enim dicit, « Omnes gentes, » nullum hominem ex omnibus istis exclusit. Causa : « Quia Dominus altissimus, terribilis, rex magnus super universam terram. » Sed dicat aliquis : Quandonam, o bone David, Deus non erat altissimus ? quando non erat terribilis et magnus ? « Psallite Deo nostro, psallite. Psallite Regi nostro, psallite. » En vides hic aliud explicatu difficultius, qui rem inexplicabilem interrogavisti, quando nempe Deus non fuerit altissimus, magnus et terribilis ? Respondet enim, « Psallite Deo nostro, psallite. Psallite Regi nostro, psallite. » Et rursus David inquit : « Quoniam rex universæ terræ Deus. Psallite prudenter. Regnavit Deus super gentes. Deus sedet super thronum sancti sui. Principes populorum congregati sunt cum Deo Abraham. Quoniam Dei fortes terræ vehementer exaltati sunt. » Sed nunc agendum inspiciamus, quidnam sibi velit propheticum oraculum.

<sup>97</sup> Pal. LXXI, 11, 12. <sup>98</sup> Psal. XLVI, 2 versq.

ψάλλετε συνετώς. Ἐθασίλευσεν ὁ Θεὸς ἐπὶ τὰ ἔθνη, ὁ Θεὸς κάθηται ἐπὶ θρόνου ἁγίου αὐτοῦ. Ἄρχοντες λαῶν συνήχθησαν μετὰ τοῦ Θεοῦ Ἀβραάμ, ὅτι τοῦ Θεοῦ οἱ κραταῖοι τῆς γῆς σφόδρα ἐπήρθησαν. » Καὶ λοιπὸν δεῦρο δὴ, δεῦρο, σκεψώμεθα τί βούλεται τὸ προφητικὸν λόγιον.

3. Psalmus quidem carmen est concinnum, Deo A  
consecratum. Et quemadmodum aliquis a tropæo  
aut victoria reversus, præ ingenti gaudio nihil aliud  
dicit, quam, «Vicimus hostes;» rursus vero inter-  
rogatus, Quomodo et qua ratione illi victoria ob-  
venerit, eadem illa respondet, «Vicimus hostes,  
vicimus, inquam.» Eodem modo propheta pruden-  
tibus oculis gentium conversionem perspicuens, ex-  
clamavit: «Omnes gentes, plaudite manibus. ju-  
bilate Deo in voce exsultationis.» Id est, Et qui  
antea fideles fuistis, et qui postea demum credi-  
distis, omnes simul plaudite manibus: neque sim-  
pliciter sine ratione et ordine manibus vestris plau-  
datis, sed cum voce exsultationis, et lætitiæ. Qua-  
propter propheta quoque voluptate ceu abreptus,  
dixit: «Psallite Deo nostro, psallite. Psallite Regi  
nostro, psallite. Quoniam Dominus altissimus, terri-  
bilis, rex magnus super universam terram.» Et  
quasi ipse exponens sua verba, addit: «Regnavit  
Deus supra gentes;» id est, gentes prius diaboli  
tyrannide pressæ, relictis nunc patriis suis diis,  
idolis scilicet inanimatis et mutis, declinaverunt,  
coluerunt et crediderunt soli vero et viventi Deo,  
illiusque regno subjectæ sunt: antea enim regno  
Dei indigni judicabantur. «Deus sedet super thro-  
num sanctum suum.» Omnis thronus gloriam signi-  
ficat, et requiem. Et quoniam Deus antea non cele-  
bratur a gentibus, sed a solis angelis et sanctis,  
gentes gloria Dei destituebantur; nunc vero ac-  
cedentes fruuntur omnes gloria Dei, et requievit  
Deus in gentibus. Quoniam vero etiam hominum  
thronus gloriam habet, et honorem, quin et re-  
quiem, innocentiam autem a peccatis habere non  
potest, adjunxit: «super thronum sanctum suum.»  
Humana enim omnia una cum labili, et ad peccan-  
tum prompta natura etiam illud extraneum, incer-  
tum vel separabile habent, ut in prima Apologia  
diximus. Dei vero thronus altus, et sublimis san-  
ctusque est, et magnificentiam gloriamque suam  
habet naturalem et inseparabilem. Principes po-  
pulorum congregati sunt cum Deo Abraham. Qui-  
nam sunt congregati illi principes? Reges terræ, et  
præsides tam parvi quam magni. Et quisnam est  
Deus Abraham? Num alius est præter Deum illum  
universorum, qui creavit cælum, et terram? et pro-  
pterea Deum Abraham dixit? Absit blasphemia. Mi-  
nime. Sed partim quidem Dominum et judicem uni-  
versæ terræ, qui miseretur et irascitur, vocavit  
Deum Abrahamæ. Qui illi in devastatione Sodomarum  
apparuit, coram quo se terram et cincrem esse  
judicavit, qui scilicet erat Filius et Verbum Dei,  
quemadmodum in præcedentibus demonstratum est,  
et adhuc patebit: partim vero, ut quemadmodum  
Abraham Deo credidit, et reputata est illi fides ad  
justitiam: sic etiam omnibus gentibus, si deserto  
cultu patrio, imo (ut vera dicam) vano et falso,